
 

  

IBF – ISTITUTO DI BIOFISICA – www.ibf.cnr.it 
Sedi di: Genova, Milano, Palermo, Pisa, Trento - Direzione: via De Marini, 6 - 16149 Genova 

Tel (+39) 010 6475 330/551 - Cell (+39) 339 8768209 
segreteria@ibf.cnr.it – PEC protocollo.ibf@pec.cnr.it  

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

 

ELEZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO CNR-IBF 
Provvedimento di nomina della Commissione elettorale 

 
Il DIRETTORE F.F. 

 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 
Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080 del 19 luglio 2018, in vigore dal 1 agosto 2018, di 
cui è stata data pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca in data 25 luglio 2018; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con Provvedimento del Presidente n.14, Prot. AMMCNT-CNR n. 
0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Università e della Ricerca in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore il 
1°marzo, 2019, in particolare, l’art.13 del Regolamento stesso (Consiglio di Istituto); 
 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al DP 
CNR del 4 maggio 2005, Prot. n. 0025035; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 
approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente Codice di comportamento 
del CNR aggiornato con la delibera n. 137 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella 
riunione del 17 ottobre 2017;  
 
VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
  
VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati)”;  
 



 

 
 

 

 
 

VISTO il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.27/2019 
Prot. n.0021191 del 21 marzo 2019 relativo ai Compiti e funzioni dei responsabili interni 
CNR in materia di trattamento dei dati personali; 
 
VISTO il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.121 del 
14 dicembre 2020 “Disciplinare per le elezioni dei Consigli d’Istituto degli Istituti del CNR. 
Criteri per la definizione del numero dei componenti del Consiglio di Istituto” (di seguito 
Disciplinare) ed i relativi Allegati n.1 e n.2; 
 
VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n. 35/2023 prot. n. 96318 del 30 marzo 
2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore facente funzioni dell’Istituto di Biofisica al 
Dott. Mauro Dalla Serra con decorrenza 1 aprile 2023; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere al rinnovo del Consiglio di Istituto IBF 
attraverso l’elezione dei rappresentanti del personale Ricercatore/Tecnologo e 
Tecnico/Amministrativo dell’Istituto di Biofisica; 
 
VISTO il decreto di avvio e svolgimento della consultazione elettorale per il rinnovo del 
Consiglio di Istituto -  Prot. N. 13332 del 17 gennaio 2024, adottato dal Direttore f.f. 
dell’Istituto di Biofisica del CNR; 
 
CONSIDERATA la necessità di nominare la Commissione elettorale che presiede allo 
svolgimento delle operazioni di voto;   

 
DISPONE 

 
A seguito del sorteggio avvenuto in data 5 febbraio 2024 presso l’Istituto di Biofisica, la 
Commissione elettorale di cui alle premesse risulta così costituita: 
 

Nominativo                                                 

Mauro Dalla Serra (Direttore f.f.)                                         Presidente  

Joachim Scholz Starke (Primo Ricercatore)                       Componente  

Claudia Neri (Collaboratore di Amministrazione)                Componente  

  

Claudia Massa (Ricercatrice)                                              Componente supplente 
Toni Giorgino (Primo Ricercatore)                                      Componente supplente 
Lorenzo Birindelli (Collaboratore Tecnico)                          Componente supplente 
Gianluca Presciuttini (Collaboratore Tecnico)                     Componente supplente 
 
 
Le funzioni di Segretario della Commissione elettorale sono affidate a Michela La Ferla. 
 
Le riunioni della Commissione sono convocate dal Direttore f.f. di Istituto attraverso avviso 
e-mail ai componenti e verrà redatto apposito verbale dei lavori della Commissione. 
 



 

 
 

 

 
 

Il verbale finale che decreterà l’esito della consultazione sarà reso pubblico al personale 
dell’Istituto ed la relativa composizione verrà pubblicato sul sito web IBF e sulla pagina 
Intranet del CNR “Gestione Istituti”. 
 
I componenti della Commissione ed il Segretario, in relazione alla predetta nomina, sono 
autorizzati al trattamento dei dati personali necessari per lo svolgimento delle mansioni 
affidate e si impegnano ad effettuare i trattamenti osservando le seguenti istruzioni:  

 Astenersi dal trasferire, comunicare e/o diffondere dati personali al di fuori della 
sede di appartenenza, se non previsto da particolari disposizioni normative o 
regolamentari;  

 Svolgere operazioni solo su applicativi sui quali si ha legittimo accesso e utilizzare 
gli strumenti indicati o messi a disposizione dalla P.A. di appartenenza; 

 Osservare scrupolosamente gli obblighi di riservatezza e diffusione dei dati 
personali altrui;  

 Astenersi dal comunicare a terzi in qualsiasi forma, la/le propria/e credenziale/i di 
autenticazione, necessaria/e per l’accesso all’applicativo di gestione del protocollo 
e di qualunque altro applicativo;  

 In caso di allontanamento, anche temporaneo, dalla postazione di lavoro, verificare 
che non vi sia possibilità da parte di terzi di accedere ai dati personali (adottare 
misure di sicurezza sia per documenti analogici che informatici su cui si sta 
operando); 

 Segnalare al Direttore, Dirigente o Responsabile, eventuali situazioni di rischio per 
la sicurezza dei dati di cui è venuto a conoscenza (ad esempio, la violazione della 
password, il tentativo di accesso non autorizzato ai sistemi), anche quando 
riguardino soggetti esterni autorizzati all’accesso;  

 Avvisare tempestivamente il Direttore, Dirigente o Responsabile qualora si abbia 
evidenza o anche solo il sospetto che sia in corso una violazione dei dati personali. 

 
         Dott. Mauro Dalla Serra 
           DIRETTORE F.F. IBF 


		2024-02-05T16:00:02+0100
	Mauro Dalla Serra




